

国轩高科股份有限公司 2024 年度财务决算报告

国轩高科股份有限公司（以下简称“公司”）2024 年度实现营业收入 3,539,181.71 万元，同比上升 11.98%；实现营业利润 128,344.97 万元，同比上升 31.58%；实现利润总额 126,310.97 万元，同比上升 33.22%；实现净利润 115,413.42 万元，同比上升 19.09%，其中，实现归属于母公司所有者的净利润 120,679.01 万元，同比上升 28.56%。现将 2024 年度财务决算情况报告如下：

一、2024 年度公司财务报表审计情况

公司 2024 年财务报表已经苏亚金诚会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具了无保留意见的《审计报告》（苏亚审[2025]156 号），会计师的审计意见：国轩高科财务报表在所有重大方面按照企业会计准则的规定编制，公允反映了国轩高科 2024 年 12 月 31 日的财务状况以及 2024 年度的经营成果和现金流量。

二、公司主要财务指标情况分析

（一）总体财务情况

2024 年主要财务指标情况表

单位：万元

项目	2024 年	2023 年	变动比例
资产总额	10,783,968.51	9,359,265.21	15.22%
所有者权益总额	2,989,625.93	2,629,588.10	13.69%
项目	本期金额	上期金额	变动比例
营业收入	3,539,181.71	3,160,549.00	11.98%
利润总额	126,310.97	94,815.97	33.22%
归属于母公司所有者的净利润	120,679.01	93,872.68	28.56%
加权平均净资产收益率	4.77%	3.87%	0.90%
基本每股收益	0.68	0.53	28.30%
经营活动产生的现金流量净额	270,557.17	241,869.08	11.86%

1、2024 年末资产总额较期初增加 1,424,703.30 万元，上升 15.22%，主要系本期持续扩大产能建设所致。

2、2024 年公司营业收入较上年同期增加 378,632.71 万元，上升 11.98%，主要系当期销售规模增长所致。

3、2024 年公司归属于母公司所有者的净利润较上年同期增加 26,806.33 万元，上升 28.56%，主要系本期销售规模增长，利润增加所致。

4、2024 年公司经营现金流量净额较上年同期增加 28,688.09 万元，上升 11.86%，主要系销售回款增加所致。

(二) 主要资产负债项目变动

主要资产负债变动情况表

单位：万元

项 目	2024 年	2023 年	变动比例
交易性金融资产	283,205.25	470,705.40	-39.83%
应收票据	37,990.23	12,907.84	194.32%
应收账款	1,645,434.33	1,291,089.61	27.45%
应收款项融资	149,182.90	48,237.60	209.27%
预付款项	23,343.84	34,907.64	-33.13%
其他应收款	34,739.93	49,987.81	-30.50%
其他流动资产	321,849.29	308,977.18	4.17%
长期股权投资	147,641.73	150,496.73	-1.90%
其他权益工具投资	117,533.24	152,533.68	-22.95%
其他非流动金融资产	157,071.20	156,754.10	0.20%
固定资产	3,001,759.25	2,185,684.74	37.34%
在建工程	1,479,966.30	1,582,062.15	-6.45%
使用权资产	32,218.23	13,393.38	140.55%
无形资产	560,317.15	468,409.98	19.62%
开发支出	41,964.08	39,637.52	5.87%
递延所得税资产	129,274.74	105,358.77	22.70%
其他非流动资产	157,307.69	201,321.72	-21.86%
短期借款	1,750,881.45	1,623,695.87	7.83%
合同负债	52,904.40	102,588.01	-48.43%
应付职工薪酬	52,745.27	45,668.68	15.50%
一年内到期的非流动负债	850,193.21	537,752.56	58.10%
其他流动负债	41,513.37	150,842.72	-72.48%
长期借款	1,851,011.82	1,815,984.46	1.93%

租赁负债	34,966.41	22,909.80	52.63%
递延所得税负债	34,289.52	27,297.67	25.61%

1、2024 年末交易性金融资产较年初减少 187,500.15 万元，下降 39.83%，主要系投资收回所致。

2、2024 年末应收票据较年初增加 25,082.39 万元，上升 194.32%，主要系本期销售规模增长，票据结算相应增加所致。

3、2024 年末应收账款较期初增加 354,344.72 万元，上升 27.45%，主要系本期营收增加所致。

4、2024 年末应收款项融资较年初增加 100,945.30 万元，上升 209.27%，主要系本期销售规模增长，票据结算相应增加所致。

5、2024 年末预付款项较年初减少 11,563.80 万元，下降 33.13%，主要系本期预付款项减少所致。

6、2024 年末其他应收款较期初减少 15,247.88 万元，下降 30.50%，主要系本期其他应收款减少所致。

7、2024 年末其他流动资产较期初增加 12,872.11 万元，上升 4.17%，主要系待抵扣进项税增加所致。

8、2024 年末长期股权投资较期初减少 2,855.00 万元，下降 1.90%，主要系权益法下确认的投资损益调整及计提减值所致。

9、2024 年其他权益工具投资较期初减少 35,000.44 万元，下降 22.95%，主要系本期投资公允价值变动所致。

10、2024 年末固定资产较年初增加 816,074.51 万元，上升 37.34%，主要系本期在建工程转固所致。

11、2024 年末在建工程较期初减少 102,095.85 万元，下降 6.45%，主要系本期在建工程转固所致。

12、2024 年末使用权资产较年初增加 18,824.85 万元，上升 140.55%，主要系本期租赁增加所致。

13、2024 年末无形资产较年初增加 91,907.17 万元，上升 19.62%，主要系本期内部研发转入所致。

14、2024 年末开发支出较期初增加 2,326.56 万元，上升 5.87%，主要系本期研发投入增加所致。

15、2024 年末递延所得税资产较期初增加 23,915.97 万元，上升 22.70%，主要系坏账准备等可抵扣暂时性差异增加所致。

16、2024 年末其他非流动资产较年初减少 44,014.03 万元，下降 21.86%，主要系本期预付设备、工程款减少所致。

17、2024 年末短期借款较年初增加 127,185.58 万元，上升 7.83%，主要系本期借款规模增加所致。

18、2024 年末合同负债较期初减少 49,683.61 万元，下降 48.43%，主要系本期预收货款减少所致。

19、2024 年末应付职工薪酬较期初增加 7,076.59 万元，上升 15.50%，主要系本期人员新增所致。

20、2024 年末一年内到期的非流动负债较期初增加 312,440.65 万元，上升 58.10%，主要系一年内到期的长期借款及长期应付款增加所致。

21、2024 年末其他流动负债较期初减少 109,329.35 万元，下降 72.48%，主要系未终止确认的应付账款（使用未到期商业票据支付部分）及短期应付债券减少所致。

22、2024 年末长期借款较期初增加 35,027.36 万元，上升 1.93%，主要系本期长期融资增加所致。

23、2024 年年末租赁负债较期初增加 12,056.61 万元，上升 52.63%，主要系本期租赁增加所致。

24、2024 年末递延所得税负债较期初增加 6,991.85 万元，上升 25.61%，主要系交易性金融资产公允价值变动等应纳税暂时性差异增加所致。

（三）主要经营指标变动

主要经营指标情况表

单位：万元

项 目	本期金额	上期金额	变动比例
营业收入	3,539,181.71	3,160,549.00	11.98%
营业成本	2,902,013.14	2,662,063.08	9.01%
税金及附加	27,556.66	23,400.61	17.76%
销售费用	30,438.91	29,245.43	4.08%
管理费用	192,819.18	173,618.24	11.06%
研发费用	214,821.76	206,123.95	4.22%
财务费用	84,265.03	54,749.32	53.91%
其他收益	134,373.50	127,301.14	5.56%
投资收益	4,719.44	6,868.50	-31.29%
公允价值变动收益	19,619.04	10,589.09	85.28%
信用减值损失	-76,630.61	-33,942.79	125.76%
资产减值损失	-39,901.00	-24,436.86	63.28%

1、2024 年公司营业收入较上年同期增加 378,632.71 万元，上升 11.98%，主要系当期销售规模增长所致。

2、2024 年公司营业成本较上年同期增加 239,950.06 万元，上升 9.01%，主要系当期销售规模增长所致。

3、2024 年公司税金及附加较上年同期增加 4,156.05 万元，上升 17.76%，主要系本期房产税及与销售相关的税费增加所致。

4、2024 年公司销售费用较上年同期增加 1,193.48 万元，上升 4.08%，主要系销售规模增长，相关营销费增加所致。

5、2024 年公司管理费用较上年同期增加 19,200.94 万元，上升 11.06%，主要系薪酬增长所致。

6、2024 年公司研发费用较上年同期增加 8,697.81 万元，上升 4.22%，主要系研发投入增加所致。

7、2024 年公司财务费用较上年同期增加 29,515.71 元，上升 53.91%，主要系本期利息支出增加所致。

8、2024 年公司其他收益较上年同期增加 7,072.36 万元，上升 5.56%，主要系增值税加计扣除增加所致。

9、2024 年公司投资收益较上年同期减少 2,149.06 万元，下降 31.29%，主要系投资收益减少所致。

10、2024 年公司公允价值变动收益较上年同期增加 9,029.95 万元，上升 85.28%，主要系金融资产公允价值变动增加所致。

11、2024 年公司信用减值损失较上年同期增加 42,687.82 万元，上升 125.76%，主要系应收账款坏账损失增加所致。

12、2024 年公司资产减值损失较上年同期增加 15,464.14 万元，上升 63.28%，主要系商誉减值准备及长期股权投资减值准备增加所致。

（四）现金流量指标变动

现金流量指标变动情况表

单位：万元

项 目	本期金额	上期金额	变动比例
经营活动产生的现金流量净额	270,557.17	241,869.08	11.86%
投资活动产生的现金流量净额	-710,737.25	-1,647,455.04	56.86%
筹资活动产生的现金流量净额	547,963.27	1,388,819.98	-60.54%

1、2024 年公司经营现金流量净额较上年同期增加 28,688.09 万元，增长 11.86%，主要系销售回款增加所致。

2、2024 年公司投资现金流量净额较上年同期增加 936,717.79 万元，增长 56.86%，主要系本期投资活动支出减少所致。

3、2024 年公司筹资现金流量净额较上年同期减少 840,856.71 万元，降低 60.54%，主要系本期偿还债务支付的现金增加所致。

国轩高科股份有限公司董事会

二〇二五年四月二十四日